Q V A R. E T Q V I N T V S 48
tet, dō ni amatoris ſpeculis, concubinis, proliparis tant⁹ et c̄ma non modo ca: amiflata, verum etiam vnguentata, mollitus nequitiosus uelib⁹, aut reſupinus ſic a terrib⁹ incedit, non eſt qui Paulum admonet.

M A R I I S A L A M O N I I
R O M A N I, A D V O C A T I,
C O N S I S T O R I A N I,
D E P R I N C I P A T V,
L I B E R V.

P H Y L O S O P H V S.

I Am nedū oculis cernitis, sed etiā manibus,
ac pedibus uestris palpatis, Principem, &
p'urib⁹. & arctiorib⁹ ligari legitus, quād
quām alius, & errare illos, qui simpliciter
solū dicunt. I V R. Satis mihi iſilhęc tua quadrant dicta
hū: flatis magis ture, quām necessitat⁹, cōuenire dicimus
tātē maieſtati ſuas feruare leges, nō aut oportere. P H.
perpend⁹, quid loqueris. I V R. Satis penſum. exploratiq; eſt & mihi, et reliquis Iurisperi, quod loquor; P H. Caeſar
absurdū, I V R. quomodo absurdū. P H. absurdissim⁹ me
hercule eſt, effumarē aliud decere, aliud principem oportere. I V R. Cur non. P H. quoniā hoc paſto plus apud
principē neceſſitas, quām honestas ualeret, quod ē dubio
procul ipſa absurditate abſurdius. I V R. plane q; qd licet
nō cōtinuo honestū eſſe legimus, pariterq; nō q; qd hone-

stū est, mox facere oportet. P H. Plebeie virtutes est ista
distingatio, et sapienti ab honesto turpe est descendere, prin-
cipi turpis sumum, & ut plebeiam, sic falsum est, quod
non omne honestum facere oporteat, si uitium fugiendum
est, honestas omnino est appetenda, & quicquid honestum non est, uitio mancipatur, unde sit, qui honestum re-
spicit, uitium amplexetur, neq; ualere illam argumenta-
tionem, si non omne, quod licet, honestum est, pariter
non omne honestum facere oportere, quoniam, nihil ve-
re honestum est, quod facere non oporteat, non omne,
quod licet, honestum est, is sermo indicat, aliquid fore
licitum, quod honestum non sit, & honestum ratio pra-
ualeat, esto liceat transgredi leges. Si id idem honestum
non fuerit, Princeps facere non debet. T H. Hinc A-
postolus omnia licent (ait) non omnia expedient. I V R.
quomodo honestum non est, si licet & P H. Licitum, &
honestum inter se differunt, quod illud legis respicit san-
ctionem, honestum, uero quod naturae conuenit. I V R.
Nunquid lex minus honesta sancit & P H. Minime quod
si sanciret, ab omniu, & dignitate legis decideret, tum
labes sunt (inquit Cicero) non leges. T H. Et Aut,
Augusti, ait. Iura non sunt putanda iniqua, uel homi-
num constituta. P H. Animaduerite lege licere: plus
rifaxiam accipitur, quod aut quid iubet lex, aut permittit,
aut non inhibet. Nam que iubet, aut permittit semper
honestia sint esse necesse, que honestia non sunt, neq; per-
mittere, neq; iubere lex potest. Tertiis genus liciti credie-

tur quicquid lege non est inhibitum, quod siquid honestum non sit facere, est impermissum, non quia lege inhibitum, sed honestati contrarium est, esto lege ciuilis solatus, quis sit, non propterea legi honestatis, quae ualidior est, solutus, intelligitur, & quod lex ciuilis relaxat, lex honestatis plerumque moderatur, vel inhibet, accedit alia non minus elegans ratio. I V R I S:
quidam & P H Y. Princeps Dei locum tenet. T H.
Propter me reges regnant scriptum est. & Saluator no-
ster ad Pilatum potestatem in me haberes nullam, nisi
datum esset tibi de super, hic Apostolus, omnis potestas
a Deo est, minister enim Dei sunt in bonum. P H Y L.
Sapientes nostri docent, Nihil in Deo indecens esse pos-
se. T E O. Id idem, & nos probamus. I V R I S.
quidam & P H Y L O. Hinc efficitur, indeorum si-
cut in Deo esse non potest, sic in principe, qui uices eius
gerit in terris, esse non debet. T H E O. Herosica sa-
ne uirtute prececellere ceteros oportet eum, qui semetips-
sum uite exemplar exhibitus est. I V R I S P E R.
succurrunt iam mihi Iuli Pauli Iurisconsulti, & Dini
Alexandri verba, quae simul iuncta probant manifeste,
quod non decet, fieri non posse. P H Y L O. recita,
si memoria tenes. I V R I S P. Teneo, ausculta Pau-
li haec verba, ex imperfecto testamento legata, & si
dei commissa Imperatorem capere verecundum est, Ale-
xandri, autem verba sunt haec, ex imperfecto testamen-
to, nec Imperatorem hereditatem vindicare posse, sepe

constitutum est, ecce quid Paulus uerecundum respon-
dit, Diuus Alexander, fieri non posse rescripsit. Vt ergo
autem eleganius Papinianus expressit his verbis: Nam que facta ledunt pietatem, existimationem,
uerecundiam nostram, nec facere nos posse creden-
dum est, P H Y L O . Si priuatis impossibilia iure
vestro existimantur que verecunda sunt, multo cer-
te plus principibus, sunt inhibita, in quos omnium
conuersi sunt oculi, & in summa ut ab initio dis-
serimus, Tyrannidis proprium est legum translire
lineis. I V R I S P E R . Princeps ergo solutam
potestatem, que vulgo suprema potentia dicitur,
exercere non potest. P H Y L O . Aptissime poten-
tia, & non potestas vulgo dicitur, quod illud facti,
hoc iuris est nomen, & proclivior sententia est, exer-
cere non posse quatenus princeps est sine iusta, cau-
sa, nisi Tyrannus haberi malit. I V R I S P E . De-
lirant ergo doctores nostri dicentes de summa po-
tentia nihil excipi. P H Y L O . Non delirant, quo-
niam Tyrannidi nihil nefarium, nihil illicitum est.
I V R I . De vero principe loquuntur. P H Y L .
Velementer errant, propter hoc enim princeps susci-
pitur, ut legum sit custos, non autem violator. I V R .
Papa ista ratione derogare neq; scripto, neq; moribus
recepto viri posset, quod Canonistae dispensare dis-
cunt. P H Y L . Vestra est haec missis viri sapien-
tissimi. I V R . Nostra profecto est, tu sanctorum

Antistes quid censes? THEOL . Censo, ut pra-
ceteris Pap. admirabilior est potestas. Sic ipse circum-
spectior esse debet, sane uiuens virtutis simulacrum,
& esse, & videri conuenit, in edito sublimatur, vt
conspicuus sua luce luceat omnibus, enq; minus sibi
licere intelligat, quod millum eius factum, dictum, ac
cogitatum latere potest, non unum sed mille Argos
habet suarum actionum obseruatores, atq; præcones,
quiq; vt sanctissimi Gregorij in Iob verbis utar,
hominibus non præesse, sed prodeesse letari debet,
quiq; non que sua sunt querat, sed que Christi cu-
ret, atq; conficiat, quod est, non opes, non res
gna, non honores, sed solam animarum salutem,
haecq; causa dispensationis fit negandæ, vel conces-
sionæ. I V R I S P E . Panormitanus, dissipationem,
non dispensationem vocitat, que sine iusta causa ins-
tolatur, obseruate obsecro Vlpiani ad hanc rem vera-
ba. In rebus (inquit) nonis constitutendis euidens
vilitas esse debet, vt recedatur ab eo iure quod diu
æquum fuit uisum. P H Y L . Vlpiani sunt verba
isthœc? FVR . Ipsissmet. P H Y L : quo loci.
I V R I S P E . In libris Digestorum de Constitutioni
bus principum. P H Y L O S O . Ergo de constitutendis
a principe loquitur I V R . Proculdubio. P H . Et illo
la verba, euidens vilitas, num de publica, an ipsius
met principis intelligitis? I V R . Publica, s. populi.
P H . Item euidens nunquid vera, et omnibus manifesta,

L I B E R

an verbis adumbrata ut illa pro annonarijs ripet. IVR.
Vt omnibus liquido palam pateat. THEO. *quid tu vir sapientissime, censeas a te intelligere desideramus.* PHYL. *De summo Pont. vestra est discussio ut Pauloante dixi, de quo ueracunde semper, ac reuerenter loquor conuenire tamen uidemini omnino quibusdam rationis retinaculis cohiberi, de reliquis principibus intrepide sentio sine iustiori causa de sua cedere non uadere.* IVRISPERI. *quid si excessissett PHYLOSO.* Tyrannus agit. THE. *Et Papa quanuis a nemine propter hoc iudicari quicat, diuinum tamen iudicium non subterfugiet.* IVRISPER.
Vt quid igitur talis libera, et soluta potestas uentose me Deus isto modo magis ambitionis uidetur postquam uere semper, et ubiq; libera non est. PHYLOS.
Atqui perutilis, ac necessaria est. Cuius usus. *et non abusus probatur, nec aliunde pendet, quam principas eus ipse, qui ad populorum commoda insitutus, constat, huius rei causa ea proditur, ut non imaginari ita ne scriptis legibus omnes casus comprehendendi possunt, et propterea Aristot. et alij rerump. scriptores, magistratus quo sicut in Civitate creandos monent cum summo Imperio, quippe Rep. interpretatione, uel noua sanctione his, quae accidunt, suppleant, ac flatuant, derogat ita quecumque legibus solus princeps supplet, uariat, ex natura rerum, morum, temporum, ac casuum uicissitudine, ubicumque uidentis utilitas postulat.* IVRISPER.

Q V I N . E T V I . 51

Damus Iustinianus in oratione de ueteri iure ad Senatum sic concionatus est. Ideo Imperiale fortunam rebus humanis Deus præposuit, ut possit omnia, que (nouiter contingunt) et emendare, et componere, et medicis, et regulis competentibus tradere.

M A R I I S A L A M O N I I

R O M A N I A D V O C.

C O N S I S T O R I A N I ,

D E P R I N C I

P A T V.

L I B E R S E X T V S .

PHYLOSOPHVS

Bunde ni fallor discussa sunt omnia, quantum ratiocinando assiqui potuimus. IVR. Ita mihi persuadeo. PHYLO. Sol um supervere despiciamus, nunquid Princeps Romanus uere solutus, unquam fuerit, et an in dominum suscepis, ut uulgo creditur, que ad historiam pertinere dicemus. Igitur si placet Historicus nostrum compilans, non eum inconuenit haec, que disputauimus historicarum commemoratione illustrari. THE. Oper-

reputium est. P H Y L. Tuum nunc est vir diligen-
tissime imita, ac causas principatum differere.
H Y S T. Exterarum omnium gentium, an nos fratre-
um ē solum? Exordiar (si vultis, a primis regibus per
singulas nationes, ac temporum uices decurrentis. P H.
Longa numis ista haec, atq; impertinens recitat, posse
quād de Romano, inter nos principe agitur. I V R.
Locupletissimus huiuscē rei auctor apud nos. Pomponius
est in origine iuris, iecireo aliunde petere superuas-
cum foret, si placet eius verba in medium adducam.
P H Y. Haud hercle maioribus auctoribus hęc res dis-
cerni potest, quād hisdem, quibus cum omnis de
principe contentio est. I V R I S P E. quemadmo-
dum ad senatum, deinde ad principem delata resp.
fuerit Pomponius his verbis explicat. quia difficile
plebs conuenire cępit, populus certe multo difficultus
us, in tanta hominum turba necessitas ipsa curam reip.
ad senatum deduxit. Ita cępit senatus se interpone-
re, et quicquid senatus, constituiisset, obseruabatur,
idij; ius appellabatur S. C. nouissime sicut ad paucio-
res viros iuris constituendi via transisse ipsi rebus distan-
tibus videbatur, per partes evenit. Ut necesse es-
set reip. per unum consuli nam senatus, non omnes
provincias probe gerere poterat. Igitur constituto
principe datum est ei proprium ius, ut quod consili-
uiisset, ratum esset, H Y S T O. Ecce apertissimo
tu: Pomponij testimonio, quid non in dominum, neq; ip-

sua principis gratia, i. propter ipsum principem sed
propter remp. quād optime administrandam princi-
patus, constitutus fuit, difficilis numerosi populi coito-
rem ad pauciores, i. seniores detulit, eademq; difficultas
sæpius cogendi senatum Imperio iam propagato nego-
cij undiq; confluentibus, principatum inuenit, benege-
rendę ergo reip. primum gratia senatus, idest optimatum
gubernatio suscepta est, commodioris poslea ad-
ministrationis additus vnus hominis principatus, per
vnun consuli reip. ait, non autem dominari. Sic etiam
Conf. quid reip. bene consulerent, sunt applicati. P H.
Item ait, cōstituto principe datum est ei proprium ius, vt
quod constituiisset, ratum esset, consideratis his verbis, pri-
us creatum principem, deinde potestatem iuris cōstituen-
di datam, et sic nisi data fuisset iure principatus, minime
competuisse, vt Paulo ante dicebam, additumq; quod ra-
tum esset, quasi non satis sit, potestatem cōstituendi leges
fieri, nisi specialiter equeatur, ratum futurum. I V R. In-
dicat idēl vlpiani verba dicētis Augusta licet legibus so-
luta non sit. Princeps tamen eadem illi privilegia tribuit,
quę ipse habet. Ergo non iure principatus sed priuilegiū,
Divus Alexander rescripsit. Nihil tū propriū Impy esse,
quād legibus uiuere. Ergo Imperij propriū esse suo ar-
bitrio uiuere. H Y S. Animaduertis, qd sibi velint eius-
dem Pomponij verba illa. Nū senatus nō oēs provincias
probe gerere poterat, igit cōstituto principe, etc. I V R.
nō vtig quāuis verbo sensus minime sit abiguus, aueo

igitur, quid sentias, disserere. HYS. Resfe dicis, in aper-
to sensus esse, quod princeps senatus iunctus ad pro-
uinciales res potius, quam urbicas, aut Italicas adminis-
trandas, & prouinciarum non omnium, sed limitarum.
IVR. quid audio, Diuus Antoninus apud nos se-
mundi dominum aicit, & portiuncula tu ministram fa-
cis. HYST. Mundi, non vrbis dixit t IVR. Aut
iocaris, aut ineptis, quasi vrbis extra orbem sit, quod
eius amplexu minime contineatur. HYS. Comple-
titur orbis ambitu non autem Antonini uerbis, qui pro
populo Romano loquebatur, creditum; sibi Imperium
in orbem exercebat, pro vrbre quidem orbis dominus cur-
ra & sollicitudine, nec alia mores populi Romani fuit,
ut testimonio Pōponij tui iam iam cognouimus. Vox do-
mini in vrbre semper infessissima. Nam ueluti pater
non est sine filio, ita dominus non est sine seruo, si Prin-
ceps vrbis dominus proculdabio Popul. Romanus Prince-
pis sui esset seruus. THE. Sanctissimus Gregorius
in Epistolis scribit, differre R. Principem ac ceteris, quod
sous princeps est populi liberi. IVR. Constantinus
ergo inutiliter vrbem cum Italia & occidenti Beatisimo
Silvestro dono dedisset. HYST. Vtrum donauerit,
quoniam haud certis consulet auctoribus variae fortunae ui-
sa est inquisitio, Laurentius Valla sine controverbia vir
dolcissimus quod Constantianam negauerit donationem,
parum absuit, quin inter hereticos relatus fuerit,
sy si uero Enean post eum qui fortissime contra eam

dem donationem scriptit, neq; vnguam retractauit Fi-
um 11. inter P. Max. omnium consensu approbatum,
vidimus, nos latet, que fors futura fit nobis, taceas-
mus, ergo ne in aliquod discrimen incidamus. IVR.
Ediscere audacter, Ecclesia Romana, gaudet veritate,
fabulosis adnotationibus inimica, HYSTO. Missi-
jilh ecce obsecro, faciamus, ut a nostra disputatione aliena
verum quid Diuus Hieronimus de Flavio Constantino,
qui primus Romanorum patris Maximi, cognomine ho-
nestatus est, Cronicis, Eusebianis adiecerit admirari me
cogit, Conflantinus, inquit extremo uite sue tempore
ab Eusebio Nicomedieci. Episcopo baptizatus in Arria-
num dogma declinans, ex quem bellum pararet in Pers-
is in Acrion. villa publica iuxta Nicomediam moritur
anno etatis sue LXVI. Hec sanctissimi Hieronimi
parum conuenire uidentur cum scriptis Palea, Conflan-
tini filii Conflantinus, Conflans. & Conflantius ex
Cesaribus Augusti applicati sunt, Imperium inter se
partiti Constantino obiuerunt partes Gallie, Hispanie,
Alpes, Gotie, Britannie, Orcades, Hybernia,
Tyle, Conflanti Italia, Africa cum insulis, Iliricum,
Macedonia, Acaia, Peloponensis, Grecia. Conflan-
tio Oriens, & Thracia Cuius caput Constantinopolis.
Si Italia cum vniuerso Occidenti Ecclesie facta erat,
quomodo inter se Conflantini liberi iure hereditario di-
uiserunt Constantinus, illa quidem donatione pius, eius,
vero liberi impyssimi, & quot post eum principes exti-